

Số: / KH-CNC

Ninh Bình, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH
Nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (DDCI) năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 666/KH-SNN ngày 30/3/2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT Ninh Bình về việc nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp Sở (DDCI) năm 2022. Căn cứ chức năng nhiệm vụ và chương trình công tác năm 2022, Trung tâm Nông nghiệp công nghệ cao và Xúc tiến thương mại xây dựng Kế hoạch nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh của Trung tâm như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của cán bộ, viên chức trong xây dựng cơ quan thân thiện, chấp hành nghiêm túc quy trình chuyên môn nghiệp vụ nhằm cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh. Triển khai các giải pháp nhằm chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế, tồn tại để cải thiện, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành (DDCI) năm 2022 và những năm tiếp theo.

- Nâng cao năng lực và văn hóa ứng xử, sự phối hợp trong quản lý, điều hành của các phòng thuộc Trung tâm, tạo ra những chuyển biến tích cực về môi trường đầu tư kinh doanh và năng lực, góp phần vào cải thiện các chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh xếp hạng chỉ số DDCI của Sở lên mức khá so với các Sở, ngành trong tỉnh.

2. Yêu cầu

- Quán triệt về tư tưởng, nhận thức để tạo sự chuyển biến mạnh trong đội ngũ cán bộ, viên chức về thái độ, trách nhiệm, tác phong thực hiện các nhiệm vụ được giao. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, thái độ phục vụ người dân, doanh nghiệp, thân thiện, trách nhiệm.

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền nhằm thông tin ý nghĩa của việc xây dựng chỉ số năng lực cạnh tranh DDCI.

- Giao cụ thể trách nhiệm theo dõi, đánh giá các chỉ số thành phần, chỉ tiêu cơ sở cho từng cá nhân trong đơn vị; xác định rõ nguyên nhân, trách nhiệm

trong việc chậm cải thiện từng chỉ số thành phần, chỉ tiêu cơ sở, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Nhiệm vụ, giải pháp chung:

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy chi bộ, chính quyền trong quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện các nghị quyết, chương trình, kế hoạch về cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh gắn với trách nhiệm của người đứng đầu và tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, tinh thần, thái độ phục vụ của đội ngũ cán bộ, viên chức với người dân, doanh nghiệp theo hướng thân thiện, đồng hành, chia sẻ.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền điện tử. Bố trí, sắp xếp cán bộ có năng lực, trách nhiệm để làm việc với người dân khi có công việc liên quan. Kiên quyết xử lý cán bộ có hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà, khó khăn cho doanh nghiệp và người dân khi giải quyết các công việc liên quan.

- Tích cực đẩy mạnh các biện pháp tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp và nhà đầu tư, hỗ trợ doanh nghiệp tiếp cận thông tin, thị trường, hỗ trợ,... Tham mưu cho Sở tổ chức các hội nghị tiếp xúc đối thoại với doanh nghiệp nông nghiệp nhằm nắm bắt kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp và nhà đầu tư.

2. Nhiệm vụ, giải pháp cụ thể:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, trung tâm Nông nghiệp công nghệ cao và Xúc tiến thương mại tổ chức triển khai thực hiện cải thiện nâng cao tất cả các chỉ số thành phần và các chỉ tiêu cơ sở, đặc biệt là tập trung nâng cao các chỉ số thành phần, chỉ tiêu cơ sở đang xếp hạng thấp trong năm 2021 của Sở. Nhiệm vụ, giải pháp cụ thể như sau:

2.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến:

- Tuyên truyền cho toàn thể cán bộ viên chức, người lao động trong đơn vị hiểu rõ về 9 chỉ số thành phần và 60 bộ chỉ tiêu cơ sở trong bộ tiêu chí đánh giá chỉ số năng lực cạnh tranh cấp Sở.

- Nâng cao năng lực, văn hoá ứng xử, thái độ làm việc với các HTX, với doanh nghiệp, luôn có thái độ phục vụ đúng mực, không được sách nhiễu, phiền hà, có phương pháp làm việc hiệu quả, linh hoạt, tránh lãng phí thời gian của

người dân. Ký cam kết thực hiện quy chế văn hoá nơi công sở và chủ đề công tác năm của Sở Nông nghiệp và PTN

- Đầu tư, nâng cao và nâng cao hiệu quả sử dụng của trang website của đơn vị: Đăng tải, tuyên truyền các nội dung về nâng cao năng lực cạnh tranh cấp Sở trên trang web của đơn vị.

2.2. Về công tác chuyên môn:

1. Triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình Xúc tiến đầu tư, xúc tiến thương mại hàng năm. Tạo điều kiện hỗ trợ doanh nghiệp tham gia các hội chợ thương mại trong nước, hội nghị kết nối cung cầu,...nhằm hỗ trợ doanh nghiệp tìm kiếm đối tác kinh doanh, mở rộng thị trường tiêu thụ...

+ Đẩy mạnh liên kết sản xuất - tiêu thụ nông sản dựa vào tiềm năng, thế mạnh của tỉnh. Chuyển đổi hình thức sản xuất - tiêu thụ thụ động sang sản xuất - tiêu thụ theo hợp đồng, thúc đẩy chuyển giao và áp dụng quy trình kỹ thuật, công nghệ cao vào sản xuất, truy xuất nguồn gốc sản phẩm, sản xuất an toàn theo hướng hữu cơ, theo tiêu chuẩn VietGAP, GlobalGAP, ... đáp ứng các yêu cầu tiêu chuẩn chất lượng của đơn vị tiêu thụ sản phẩm và định hướng xuất khẩu;

+ Duy trì và nâng cao sự gắn kết, sự uy tín đảm bảo hiệu quả và bền vững giữa các cơ sở sản xuất nông sản với các Doanh nghiệp tiêu thụ: Tư vấn cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông sản nâng cao chất lượng, mẫu mã của sản phẩm, xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu, hoàn thiện hồ sơ pháp lý; Nâng cao kỹ năng xúc tiến thương mại, phát triển thị trường thông qua các lớp tập huấn cho các doanh nghiệp, HTX, THT, cơ sở sản xuất, kinh doanh nông sản; Lựa chọn đối tượng kết nối để tham gia liên kết sản xuất - tiêu thụ có uy tín, đảm bảo hiệu quả cao và phù hợp. Tập trung hỗ trợ liên kết sản xuất - tiêu thụ nông sản vào các vùng sản xuất có quy mô lớn, chuyên canh như na Phú Long - Nho Quan; lúa, rau các loại ở Yên Khánh, Yên Mô, TP. Ninh Bình; thủy sản nước ngọt Gia Hòa, Gia Vương - Gia Viễn

+ Ưu tiên thu hút các Doanh nghiệp sử dụng công nghệ cao, công nghệ hiện đại, công nghệ sạch, thân thiện với môi trường, các dự án sử dụng đất có hiệu quả và sử dụng lao động địa phương.

2. Đa dạng hoá cách hỗ trợ doanh nghiệp thông qua ứng dụng công nghệ thông tin: website, ứng dụng di động...

+ Hỗ trợ tư vấn, xây dựng các chương trình quản lý quy trình chất lượng nông sản, truy xuất nguồn gốc (Vietgap, QR, Globalgap, ISO, ...) để phá vỡ rào cản, tạo hành lang pháp lý chắc chắn cho các tổ chức, cá nhân vững bước cạnh tranh vào hệ thống chuỗi cung ứng nông sản

+ Hỗ trợ các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh nông sản tham gia Sàn thương mại điện tử của tỉnh, của quốc gia.

+ Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ 4.0 trong sản xuất, sơ chế, chế biến, bảo quản nông sản theo hướng tích hợp công nghệ thông tin và tự động hóa như: Công khai, minh bạch các thông tin truy xuất nguồn gốc của sản phẩm, hàng hóa, cung cấp thông tin, kiến thức thiết yếu về truy xuất nguồn gốc...

3. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan, tham mưu lãnh đạo Sở hàng năm tổ chức các chương trình đối thoại giữa lãnh đạo Sở với doanh nghiệp tần xuất tối thiểu 2 lần/năm để lắng nghe, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp.

- Dự kiến tổ chức 01 hội nghị vào tháng 4/2022 và 01 hội nghị vào quý 4 năm 2022. Thành phần hội nghị là lãnh đạo Sở, các đơn vị đầu ngành thuộc Sở và các doanh nghiệp, Hợp tác xã sản xuất, chế biến, tiêu thụ nông sản trong và ngoài tỉnh. Nội dung hội nghị: lãnh đạo Sở Nông nghiệp và PTNT giới thiệu các chính sách, chiến lược phát triển kinh tế, nông nghiệp của tỉnh, những cơ hội cho các nhà đầu tư vào nông nghiệp tỉnh nhà; Các doanh nghiệp, HTX có cơ hội để trao đổi những khó khăn, vướng mắc đề xuất kiến nghị để trong quá trình đầu tư, tổ chức sản xuất, kinh doanh vào lĩnh vực nông nghiệp của tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kỹ thuật –Xúc tiến thương mại: Căn cứ các nhiệm vụ chuyên môn được giao và nội dung của kế hoạch này, xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện nội dung Kế hoạch tổ chức các hội nghị đối thoại giữa lãnh đạo Sở với doanh nghiệp. Xây dựng, tổ chức thực hiện các chương trình xúc tiến thương mại, ứng dụng nông nghiệp công nghệ cao hiệu quả, gắn với các nhiệm vụ, mục đích của kế hoạch nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh DDCI của Sở;

2. Phòng Hành chính tổng hợp: Là phòng đầu mối có trách nhiệm đôn đốc, tổng hợp, đánh giá, xây dựng báo cáo về kết quả thực hiện, đưa kết quả thực hiện nhiệm vụ cải thiện chỉ số DDCI vào nội dung đánh giá và báo cáo công tác chỉ đạo điều hành của đơn vị theo quý, 6 tháng, 9 tháng và 1 năm.

Trên đây là Kế hoạch nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh năm 2022 của Trung tâm Nông nghiệp công nghệ cao và Xúc tiến thương mại. Yêu cầu các cán bộ viên chức, người lao động trong đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Các phòng thuộc TT;
- Lưu: VT.
NTH

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hữu Dũng